



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORANDO EXTERNO nº 056/2020

DATA: 10 de FEVEREIRO de 2020.

DA: Secretaria Municipal de Saúde

PROTOCOLO Nº 0431/2020 – 11/02/2020

PARA: Gerência de Licitação e Contratos

Ref.: Solicitação Abertura de Ata de Registro de Preço

TERMO DE REFERÊNCIA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO

- () Dispensa () Carta Convite () Tomada de Preço
() Concorrência () Inexigibilidade () pregão
(X) Pregão para Registro de Preços

TIPO

- () Menor Preço Global () Menor Preço por Lote (X) Menor Preço por Item

TIPO DE CONTRATAÇÃO

- (X) Bens () Serviços () Obras

1 - OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as Unidades Sanitárias de Saúde, Caps, Vigilância Ambiental e Departamentos administrativos da Secretaria de Saúde.

2 - JUSTIFICATIVA

A aquisição dos referidos materiais visa manter a assepsia no ambiente, diante do grande fluxo de pessoas, evitando a proliferação de vírus e bactérias dentro do espaço de funcionamento das Unidades Básicas de Saúde e nos departamentos subordinados a Secretaria Municipal de Saúde bem como do Caps. Além disso, procura proporcionar uma estrutura mais adequada à manutenção da limpeza, facilitando a utilização dos materiais higiênicos e de limpeza, pelos diversos usuários.

3 – QUANTITATIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS/VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

Planilha de Custo/Mapa de Pesquisa de Preços e Orçamentos (anexo)

✓ **LOTE 1: SECRETARIA DE SAÚDE E SETORES.**

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Quant. Mínima	Quant. Máxima	Unid.	Valor unitário	Média/ Valor total
------	---	---------------	---------------	-------	----------------	--------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

					(R\$)	(R\$)
1.	Água sanitária , a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com validade mínima de 4 meses, a partir da data de fabricação, ação: desinfetante, teor de cloro ativo: 2,0% p/p a 2,5%p/p, produzido de acordo com as normas da ANVISA/MS, unidade de fornecimento: frasco de 1 litro	120	1000	Litro	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
2.	Álcool gel ; antisséptico; hidratado; branco transparente; indicado para higienização das mãos; perfume característico; unidade: frasco de 500g; concentrado em 70% álcool e 30% água; de acordo com as normas da anvisa.	75	300	Unid.	R\$ 7,55	R\$ 2.265,00
3.	Amaciante de Roupas líquido viscoso, cloreto de dialquil imidazolina, estabilizante, coadjuvante, conservante, perfume suave, corante e água. componente ativo: composto quaternário de amônio. com 02 litros.	13	50	Unid.	R\$ 7,70	R\$ 385,00
4.	Aromatizador de Ar , para ambientes em forma de aerosol, ingredientes ativos, benzoato de sódio, fragancia e 8,87 106,44 propelentes, ativo álcool etílico 96° gl: 41,68%, embalagem individual 360 ml fragância agradável: lavanda, flores do campo entre outras.	04	30	Unid.	R\$ 11,01	R\$ 330,30
5.	Balde, plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçada, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade para 20 litros.	13	50	Unid.	R\$ 14,30	R\$ 715,00
6.	Cesto plástico para lixo com pedal 30 litros	08	40	Unid.	R\$ 41,20	R\$ 1.648,00
7.	Copo descartável ; indicação de uso: água e refrigerante; material: poliestireno; atóxico; cor: branco; capacidade: 200 ml ; apresentação: pacotes com 100 Unid; normas: NBR 14865/2012 e NBR 13230; unidade de fornecimento: Pacotes.	63	300	Pct	R\$ 3,91	R\$ 1.170,00
8.	Copo Descartável ; indicação de uso: café; material: poliestireno, atóxico; cor: branco; capacidade: 50 ml ; apresentação: pacotes com 100 unid; normas: NBR 14865/2012 e NBR 13230; unidade de fornecimento: pacotes.	25	100	Pct.	R\$ 2,41	R\$ 241,00
9.	Desentupidor de pia , manual, de borracha, 100 mm, com cabo de plástico.	03	10	Unid.	R\$ 8,65	R\$ 86,50
10.	Desentupidor para vaso sanitário , manual, com ventosa de borracha resistente com 175mm de diâmetro aproximadamente, cabo longo (50 cm aproximadamente), em madeira ou pvc, formato para perfeito encaixe, grande poder de sucção. Unidade.	03	15	Unid.	R\$ 13,78	R\$ 206,70
11.	Desinfetante , aspecto: líquido ação: bactericida, fragrância: essência pinho, embalagem: frasco 2 litros, unidade de fornecimento: unidade.	150	600	Unid.	R\$ 8,47	R\$ 5.082,00
12.	Detergente , aspecto: líquido concentrado, diluição 1:100, função adicional: desengordurante, tensoativo oleos vegetais, nível ph: neutro. Unidade de fornecimento:	150	600	Unid.	R\$ 2,43	R\$ 1.458,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	frasco de 500ml					
13.	Escova para limpeza , formato oval, manual, base em plástico, cerdas sintéticas, medindo aproximadamente 12 cm x 8cmx 2cm.unidade de fornecimento: unidade	13	50	Unid.	R\$ 4,37	R\$ 218,50
14.	Escova para limpeza , formato retangular com cabo longo, base em plástico, cerdas sintéticas, medindo aproximadamente 6 cm L x 4 cm A x 30 C. Unidade de fornecimento: unidade. 	6	15	Unid.	R\$ 13,37	200,55
15.	Espanador manual; material: pena; tamanho: 63 cm; cabo: com cabo; material cabo: madeira c/polietileno; unidade de fornecimento: unidade.	3	10	Unid.	R\$ 20,06	200,60
16.	Esponja de aço limpeza , formação: fios finíssimos emaranhados, acondicionamento: 8 esponjas em cada pacote de 60gr, unidade de fornecimento: pacote	50	200	Pct.	R\$ 2,31	R\$ 462,00
17.	Esponja limpeza; material: espuma sintética; formato: retangular; dimensões: 110 x 75 mm; faces: uma face macia/ uma face áspera; cor: verde/amarelo; unidade de fornecimento: pacote com 04 unidades.	25	100	Pct	R\$ 3,15	R\$ 315,00
18.	Flanela, material 100% algodão , cor: branca, absorvente e macia, tamanho aproximado 30 cm x 50 cm. Unidade de fornecimento: unidade	75	300	Unid.	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
19.	Limpa vidro, aspecto: liquido cor: azul , acondicionamento: frasco plástico 500 ml, validade mínima de 24 meses, unidade de fornecimento: unidade.	03	10	Unid.	R\$ 6,42	R\$ 64,20
20.	Limpador multiuso , aspecto: liquido fragrância: variadas, acondicionamento: frasco plástico 500 ml, unidade de fornecimento: unidade.	07	25	Unid.	R\$ 4,98	R\$ 124,50
21.	Lustra Móvel , emulsão cremosa, aroma de lavanda, frasco com 500ml. composição: cera, silicone, espessante, solvente alifático, perfume e água. validade: 18 meses, unidade de fornecimento: unidade	03	10	Unid.	R\$ 7,23	R\$ 72,30
22.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: P, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	05	20	Unid.	R\$ 5,42	R\$ 108,40
23.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: M, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	08	30	Unid.	R\$ 5,42	R\$ 162,60
24.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: G, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	08	30	Unid	R\$ 5,42	R\$ 162,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

25.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho: P, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	08	30	Unid.	R\$ 12,10	R\$ 363,00
26.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho: M, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	08	30	Unid.	R\$ 12,10	R\$ 363,00
27.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho: G, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	08	30	Unid.	R\$ 11,90	R\$ 357,00
28.	Organizador multi uso plástico transparente com tampa - Capacidade de 10 l. Dimensões aproximadas de 25 x 35 x 15 cm.	05	35	Unid.	R\$ 25,93	R\$ 907,55
29.	Organizador multi uso plástico transparente com tampa - Capacidade de 5 l. Dimensões aproximadas 18 x 25 x 12 cm.	05	35	Unid.	R\$ 18,53	R\$ 648,55
30.	Pá para lixo , em plástico, resistente, com cabo dobrável para facilitar o armazenamento, longo, com apoio para firmar a pá, com pé, para deixar as mãos livres para manuseio da vassoura, dimensões necessárias para manuseio em pé. Unidade	05	20	Unid.	R\$ 19,88	R\$ 397,60
31.	Pano de chão, material: 100% algodão cru, cor: não alvejado , aplicação: limpeza, acabamento: arremate nas bordas e trama não desfiavel, tamanho aproximado: 45 cm x 85 cm, acondicionamento: saco plástico, unidade de fornecimento: unidade.	50	200	Unid.	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00
32.	Pano de chão, material: 100% algodão, cor: branca, tipo: alvejado , aplicação: limpeza, acabamento: arremate nas bordas e trama não desfiavel, tamanho aproximado: 45 cm x 85 cm, acondicionamento: saco plástico, unidade de fornecimento: unidade.	25	100	Unid.	R\$ 6,20	R\$ 620,00
33.	Papel higiênico - picotado, folha dupla, sem perfume, cor branca data de validade, composição e informações do fabricante estampados na embalagem. Validade mínima 12 meses. Unidade de fornecimento: embalagem c/ 08 rolos de 60 metros	125	500	Pct.	R\$ 8,89	R\$ 4.445,00
34.	Papel Toalha - papel toalha bobina, branco, com 02 rolo, folhas simples, fabricado com 100% fibras virgens de celulose, não reciclado; com alta absorcao, hidrossolúvel, biodegradavel, medida aproximadas de 20cmX200m. Unidade de fornecimento: pacote.	13	50	Pct.	R\$ 5,09	R\$ 254,50
35.	Rodo grande de alumínio com cabo de alumínio rodo corpo de alumínio com 01 lamina em borracha reforçada com cabo de alumínio.	05	20	Unid.	R\$ 61,20	R\$ 1.224,00
36.	Rodo pia (acessório cozinha), material estrutura: polipropileno, material régua/base: borracha, comprimento aproximado: 21,5 cm, unidade de fornecimento: unidade.	03	10	Unid.	R\$ 7,63	R\$ 76,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

37.	Rodo plástico 45 cm em polipropileno, lâmina dupla de borracha, cabo com altura entre 1,40m e 1,60cm, moldados em alumínio anodizado, com apoio fixado na extremidade.	25	100	Unid.	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
38.	Sabão apresentação: pó , fragrância, neutra, cor azul, 01 kg, acondicionamento em saco filme plástico ou caixa, unidade de fornecimento: unidade.	50	200	Unid.	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
39.	Sabão, apresentação: barra , fragrância: coco, cor: branco, peso: 200gr por unidade, acondicionamento: pacote plástico. Unidade de fornecimento: pacote 5 unidades	05	30	Pct.	R\$ 12,46	R\$ 373,80
40.	Sabão, apresentação: barra , peso: 200gr por unidade, glicerinado, acondicionamento: pacote plástico. Unidade de fornecimento: pacote 5 unidades	13	50	pct	R\$ 8,21	R\$ 410,50
41.	Sabonete líquido embalagem 5 litros - sabonete; aspecto físico: líquido; aplicação: para lavagem das mãos; rotulo contendo identificação, composição, número de lote, data de validade; fragrância: erva-doce; acondicionamento: bombona 5 l; rotulagem: fabricação, validade, procedência e registro no MS/ ANVISA ou no INMETRO ou ainda informação do registro no órgão de controle, se for o caso, unidade de fornecimento: unidade.	25	100	Galão	R\$ 37,47	R\$ 3.347,00
42.	Saco de lixo 40 litros, polietileno de alta densidade pct. c/ 100 unid.	13	50	Pct.	R\$ 19,82	R\$ 991,00
43.	Saco lixo ; material: polietileno; tipo costura: reforçada; capacidade: 60l; cor: preto; transparência: opaco; altura: 800mm; largura: 630 mm; espessura: 8µm; normas: ABNT NBR 9191; unidade de fornecimento: pacote 100 unidades	13	50	Pct.	R\$ 26,20	R\$ 1.310,00
44.	Saco lixo ; material: polietileno; tipo costura: reforçada; capacidade: 100 l; cor: preto; transparência: opaco; altura: 1050 mm; largura: 750 mm; espessura: 8µm; normas: ABNT NBR 9191; unidade de fornecimento: pacote 100 unidades.	13	50	Pct.	R\$ 72,45	R\$ 3.622,50
45.	Saponáceo cremoso , para limpar e dar brilho sem riscar, fragrâncias variadas, com 300ml com registro na ANVISA/MS	03	20	Unid.	R\$ 6,70	R\$ 134,00
46.	Toalha de Papel - branco interfolhado com 02 (duas) dobras, gofrado, folhas duplas, cor branca, fabricado com 100% fibras virgens de celulose, não reciclado; com alta absorção, hidrossolúvel, biodegradável, medida aproximadas de 23 x 27 cm. unidade de fornecimento: pacote com 1.000 folhas.	150	600	Pct.	R\$ 11,63	R\$ 6.978,00
47.	Vassoura para vaso sanitário , com cerda sintética, com cabo e suporte em plástico. Unidade	05	15	Unid.	R\$ 9,40	R\$ 141,00
48.	Vassoura, modelo: tradicional, material cerda: pelo sintético , cabo: com cabo, material cabo: madeira, revestimento: cabo plastificado, largura base: 40 cm, nº carreiras: 5 carreiras,	08	15	Unid.	R\$ 18,40	R\$ 276,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	comprimento base: 10cm, comprimento cabo:1,2m, cor: natural, unidade de fornecimento: unidade					
49.	Vassoura; modelo: tradicional; material cerda: piaçava; número carreira: 5 carreiras; cabo: com cabo; material cabo: madeira; revestimento: sem revestimento; largura base: 11 cm; comprimento base: 15 cm; comprimento cabo:1,3m; cor: natural: unidade de fornecimento: unidade	13	50	Unid.	R\$ 15,93	R\$ 796,50
50.	Pano de prato: cor branca, 100% algodão, liso ou estampado, medidas aproximadas: 68 cm X 42 cm. Unidade de fornecimento : unidade.	25	50	Unid.	R\$ 7,33	R\$ 366,50
	TOTAL					R\$ 53.335,05

✓ **LOTE 2: CAPS.**

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Quant Total.	Unid.	Valor unitário (R\$)	Média/ Valor total (R\$)
51.	Água sanitária , a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com validade mínima de 4 meses, a partir da data de fabricação, ação: desinfetante, teor de cloro ativo: 2,0% p/p a 2,5%p/p, produzido de acordo com as normas da ANVISA/MS, unidade de fornecimento: frasco de 1 litro	120	Litro	R\$ 3,60	432,00
52.	Álcool gel; antisséptico; hidratado; branco transparente; indicado para higienização das mãos; perfume característico; unidade: frasco de 500g; concentrado em 70% álcool e 30% água; de acordo com as normas da anvisa.	60	Unid.	R\$ 7,55	453,00
53.	Aromatizador de Ar , para ambientes em forma de aerosol, ingredientes ativos, benzoato de sódio, fragância e 8,87 106,44 propelentes, ativo álcool etílico 96° gl: 41,68%, embalagem individual 360 ml fragância agradável: lavanda, flores do campo entre outras.	05	Unid.	R\$ 11,01	55,05
54.	Balde, plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçada, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade para 20 litros.	08	Unid.	R\$ 14,30	114,40
55.	Cesto plástico para lixo com pedal 30 litros	10	Unid.	R\$ 41,20	412,00
56.	Copo descartável; indicação de uso: água e refrigerante; material: poliestireno; atóxico; cor: branco; capacidade: 200 ml; apresentação: pacotes com 100 Unid; normas: NBR 14865/2012 e NBR 13230; unidade de fornecimento: Pacotes.	500	Pct	R\$ 3,91	1.955,00
57.	Desentupidor de pia , manual, de borracha, 100 mm, com cabo de plástico.	03	Unid.	R\$ 8,65	25,95
58.	Desentupidor para vaso sanitário , manual, com ventosa de borracha resistente com 175mm de diâmetro aproximadamente, cabo longo (50 cm aproximadamente), em madeira ou pvc, formato	03	Unid.	R\$ 13,78	41,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	para perfeito encaixe, grande poder de sucção. Unidade.				
59.	Desinfetante , aspecto: liquido ação: bactericida, fragrância: essência pinho, embalagem: frasco 2 litros, unidade de fornecimento: unidade.	260	Unid.	R\$ 8,47	2.202,20
60.	Detergente , aspecto: liquido concentrado, diluição 1:100, função adicional: desengordurante, tensoativo oleos vegetais, nivel ph: neutro. Unidade de fornecimento: frasco de 500ml	250	Unid.	R\$ 2,43	607,50
61.	Escova para limpeza , formato oval, manual, base em plástico, cerdas sintéticas, medindo aproximadamente 12 cm x 8cmx 2cm.unidade de fornecimento: unidade	05	Unid.	R\$ 4,37	21,85
62.	Espanador manual; material: pena; tamanho: 63 cm; cabo: com cabo; material cabo: madeira c/polietileno; unidade de fornecimento: unidade.	01	Unid.	R\$ 20,06	20,60
63.	Esponja de aço limpeza , formação: fios finíssimos emaranhados, acondicionamento: 8 esponjas em cada pacote de 60gr, unidade de fornecimento: pacote	24	Pct.	R\$ 2,31	55,44
64.	Esponja limpeza; material: espuma sintética; formato: retangular; dimensões: 110 x 75 mm; faces: uma face macia/ uma face áspera; cor: verde/amarelo; unidade de fornecimento: pacote com 04 unidades.	24	Pct	R\$ 3,15	75,60
65.	Flanela, material 100% algodão , cor: branca, absorvente e macia, tamanho aproximado 30 cm x 50 cm. Unidade de fornecimento: unidade	15	Unid.	R\$ 4,70	70,50
66.	Limpador multiuso , aspecto: liquido fragrância: variadas, acondicionamento: frasco plástico 500 ml, unidade de fornecimento: unidade.	48	Unid.	R\$ 4,98	224,10
67.	Lustra Móvel , emulsão cremosa, aroma de lavanda, frasco com 500ml. composição: cera, silicone, espessante, solvente alifatico, perfume e agua. validade: 18 meses, unidade de fornecimento: unidade	02	Unid.	R\$ 7,23	14,46
68.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: P, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 5,42	108,40
69.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: M, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 5,42	108,40
70.	Luva, material: látex, cano curto, cor: amarela , palma: antiderrapante, tamanho: G, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 5,42	108,40
71.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho: P, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 12,10	242,00
72.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho:	20	Unid.	R\$ 12,10	242,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	M, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.				
73.	Luva, material: látex, cano longo (ate cotovelo), cor: amarelo , palma: antiderrapante, tamanho: G, alta resistência, embalagem: par, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 11,90	238,00
74.	Organizador multi uso plástico transparente com tampa - Capacidade de 10 l. Dimensões aproximadas de 25 x 35 x 15 cm.	20	Unid.	R\$ 25,93	518,60
75.	Organizador multi uso plástico transparente com tampa - Capacidade de 5 l. Dimensões aproximadas 18 x 25 x 12 cm.	20	Unid.	R\$ 18,53	370,60
76.	Pá para lixo , em plástico, resistente, com cabo dobrável para facilitar o armazenamento, longo, com apoio para firmar a pá, com pé, para deixar as mãos livres para manuseio da vassoura, dimensões necessárias para manuseio em pé. Unidade	10	Unid.	R\$ 19,88	198,80
77.	Pano de chão, material: 100% algodão cru, cor: não alvejado , aplicação: limpeza, acabamento: arremate nas bordas e trama não desfiavel, tamanho aproximado: 45 cm x 85 cm, acondicionamento: saco plástico, unidade de fornecimento: unidade.	20	Unid.	R\$ 5,59	111,80
78.	Pano de chão, material: 100% algodão, cor: branca, tipo: alvejado , aplicação: limpeza, acabamento: arremate nas bordas e trama não desfiavel, tamanho aproximado: 45 cm x 85 cm, acondicionamento: saco plástico, unidade de fornecimento: unidade.	40	Unid.	R\$ 6,20	248,00
79.	Papel higiênico - picotado, folha dupla, sem perfume, cor branca data de validade, composição e informações do fabricante estampados na embalagem. Validade mínima 12 meses. Unidade de fornecimento: embalagem c/ 08 rolos de 60 metros	160	Pct.	R\$ 8,89	1.422,40
80.	Papel Toalha - papel toalha bobina, branco, com 02 rolo, folhas simples, fabricado com 100% fibras virgens de celulose, não reciclado; com alta absorcao, hidrossolúvel, biodegradavel, medida aproximadas de 20cmX200m. Unidade de fornecimento: pacote.	30	Pct.	R\$ 5,09	152,70
81.	Rodo grande de alumínio com cabo de alumínio rodo corpo de alumínio com 01 lamina em borracha reforçada com cabo de alumínio.	20	Unid.	R\$ 61,20	1.224,00
82.	Sabão apresentação: pó , fragrância, neutra, cor azul, 01 kg, acondicionamento em saco filme plástico ou caixa, unidade de fornecimento: unidade.	100	Unid.	R\$ 9,00	900,00
83.	Sabão, apresentação: barra , fragrância: coco, cor: branco, peso: 200gr por unidade, acondicionamento: pacote plástico. Unidade de fornecimento: pacote 5 unidades	30	Pct.	R\$ 12,46	379,80
84.	Sabonete líquido embalagem 5 litros - sabonete; aspecto físico: liquido; aplicação: para lavagem das mãos; rotulo contendo identificação,	10	Galão	R\$ 37,47	374,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	composição, número de lote, data de fabricação: erva-doce; acondicionamento: bombona 5 l; rotulagem: fabricação, validade, procedência e registro no MS/ ANVISA ou no INMETRO ou ainda informação do registro no órgão de controle, se for o caso, unidade de fornecimento: unidade.				
85.	Saco de lixo 40 litros, polietileno de alta densidade pct. c/ 100 unid.	15	Pct.	R\$ 19,82	27,30
86.	Saco lixo ; material: polietileno; tipo costura: reforçada; capacidade: 60l; cor: preto; transparência: opaco; altura: 800mm; largura: 630 mm; espessura: 8µm; normas: ABNT NBR 9191; unidade de fornecimento: pacote 100 unidades	10	Pct.	R\$ 26,20	262,00
87.	Saco lixo ; material: polietileno; tipo costura: reforçada; capacidade: 100 l; cor: preto; transparência: opaco; altura: 1050 mm; largura: 750 mm; espessura: 8µm; normas: ABNT NBR 9191; unidade de fornecimento: pacote 100 unidades.	15	Pct.	R\$ 72,45	1.086,75
88.	Toalha de Papel - branco interfolhado com 02 (duas) dobras, gofrado, folhas duplas, cor branca, fabricado com 100% fibras virgens de celulose, não reciclado; com alta absorção, hidrossolúvel, biodegradável, medida aproximadas de 23 x 27 cm. unidade de fornecimento: pacote com 1.000 folhas.	30	Pct.	R\$ 11,63	348,90
89.	Vassoura para vaso sanitário , com cerda sintética, com cabo e suporte em plástico. Unidade	03	Unid.	R\$ 9,40	28,20
90.	Vassoura; modelo: tradicional; material cerda: piaçava ; número carreira: 5 carreiras; cabo: com cabo; material cabo: madeira; revestimento: sem revestimento; largura base: 11 cm; comprimento base: 15 cm; comprimento cabo: 1,3m; cor: natural; unidade de fornecimento: unidade	15	Unid.	R\$ 15,93	238,95
91.	Pano de prato : cor branca, 100% algodão, liso ou estampado, medidas aproximadas: 68 cm X 42 cm. Unidade de fornecimento : unidade.	50	Unid.	R\$ 7,33	366,50
	TOTAL			R\$ 16.088,19	

OBSERVAÇÃO: As empresas ganhadoras deverão deixar amostra dos produtos solicitados para análise na Secretaria Municipal de Saúde até 02 (dois) dias depois da licitação.

ITENS: 01; 02; 03; 07; 11; 12; 14; 19; 20; 21; 31; 32; 33; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 48.

4 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

✓ **LOTE 1: SECRETARIA DE SAÚDE E SETORES**

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1012200122.029
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121100000



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 007

Valor: 8.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa: 080100.1030100132.032

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 121400000

Ficha: 025

Valor: 8.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa: 080100.1030100132.033

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 121400000

Ficha: 037

Valor: 8.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa: 080100.1030100132.035

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 121400000

Ficha: 056

Valor: 500,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa: 080100.1030200142.039

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 121400000

Ficha: 070

Valor: 8.500,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa: 080100.1030200142.039

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 121400000

Ficha: 070

Valor: 8.500,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1030400152.045
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121100000
Ficha: 096
Valor: 5.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1030400152.045
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121400000
Ficha: 096
Valor: 5.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1030500152.044
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121400000
Ficha: 104
Valor: 5.000,00

✓ LOTE 2: CAPS.

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1030200142.041
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121400000
Ficha: 080
Valor: 6.000,00

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Saúde
Programa: 080100.1030200142.041
Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 121100000
Ficha: 080
Valor: 6.000,00

5 – LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os bens deverão ser entregues no local abaixo especificado:

Setor: Setor de Compras Almoxarifado

Endereço: Rua Padre Antônio Maria, nº 201, Centro, Vargem Alta.

Telefone de contato: (28) 3528-1123 (28) 99986-8908 (whatsapp)



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6 – ESTRATÉGIAS DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA OU PRAZO DE EXECUÇÃO.

6.1 - Não será definitivamente recebido e conseqüentemente será colocado à disposição da Contratada, o item que não forem compatíveis com as características exigida neste Contrato, ou ainda, que apresente qualquer tipo de avaria e/ou falha/defeito consoante este Contrato, respectivo Termo de Referência;

6.2 - deverá entregar os produtos solicitados num prazo máximo de 10 (dez) dias corridos o recebimento da ordem de fornecimento, no almoxarifado da Secretaria de Saúde Município.

6.3 - É de responsabilidade da Contratada, devendo ser executado às suas expensas, todo e qualquer procedimento de fornecimento, inclusive o transporte para a entrega do material solicitado quando necessário.

7 – ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO/ENTREGA DO MATERIAL

REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PARA O RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:

Nome do servidor: Gabriele Fontana Sedano

Nº matrícula: 08465

Função/ Cargo: Auxiliar Administrativo

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde/CAPs

8 – CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

O **recebimento provisório** será a simples conferência física dos materiais e o **recebimento definitivo**, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do recebimento provisório, com o teste a fim de verificar se o mesmo está funcionando corretamente.

9 – RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

9.1 - Acompanhar a execução do Contrato, nos Termos do Inciso III do Art. 58 c/c o art. 67 da Lei nº 8.666/93, através do Fiscal do Contrato, que exercerá ampla e irrestrita fiscalização do objeto, a qualquer hora, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, inclusive quanto às obrigações da Contratada constantes também deste Contrato, respectivo e no termo de Referência, anotando em registro próprio todas as ocorrências constatadas;

9.3 – Supervisionar a execução do presente Contrato por meio do Fiscal do Contrato a ser indicado pelo Contratante, verificando se todas as obrigações previstas neste Contrato estão sendo cumpridas pela Contratada;

9.4 – Observar e fazer cumprir fielmente o que estabelece este Contrato;

9.5 – Notificar, por escrito, a Contratada sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no fornecimento do material, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias, bem como sobre a aplicação de eventuais penalidades, garantindo-lhe o direito ao contraditório e à ampla defesa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.6 – Rejeitar no todo ou em parte a prestação dos materiais em desacordo com o previsto no presente Contrato e no respectivo Termo de Referência.

10 – RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

10.1 – Satisfazer rigorosamente o objeto desta contratação, em conformidade com todas as condições e os prazos estabelecidos neste Contrato e Termo de referência;

10.2 - Os materiais fornecidos pela CONTRATADA não podem estar danificados, devem estar embalados e de acordo com as especificações contidas neste contrato.

10.3 – Informar ao Fiscal, ou ao seu substituto eventual, quando for o caso, a ocorrência de qualquer anormalidade bem como atraso na entrega dos materiais, prestando esclarecimento necessário;

10.4 - Efetuar a entrega dos produtos dentro do prazo proposto e aceito pelo Contratante, devendo oferecer serviços com a qualidade e a tempestividade prometidas;